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介護保険 Long-term Care insurance

日常生活に介護や援助が必要になったとき、
本人や家族の負担を軽くし、安心して介護が
受けられるよう、介護を社会全体で支える制
度です。

 This is a system whereby society as a whole supports the long-

term care of the elderly, providing services which ease their 

anxieties and lessen the burden on the individual person and his 

/ her family, when long-term care and assistance become 

necessary in everyday life.





介護保険の被保険者

Those Covered under Long-term Care Insurance

１．65歳以上の住民（第1号被保険者） (Category 1 insured persons)

Residents aged 65 and older. 

2. 40～64歳の医療保険に加入している住民（第2号被保険者）
(Category 2 insured persons)

注）老化に伴う病気（※特定疾病：16疾病）が原因で介護が必要になった方

（※がん末期、脳血管疾患、骨折を伴う骨粗しょう症、パーキンソン病関連疾患など）

Residents who are members of a medical insurance program and between the ages 
of 40 and 64. Those who are between the ages of 40 and 64 who require long-term care 
due to disease as a result of old age (＊one of the specified disease) ＊ 16 types of 
diseases including terminal stage of cancer, cerebral blood vessel problems, 
osteoporosis accompanying fracture, disorders related to Parkinson’s Disease, and 
others.

※外国人の方で、日本に3か月を超えて在留する人は、被保険者となります。

＊Foreign nationals staying in Japan for three months or longer must become a member 
of the Long-term Care Insurance system.



介護保険料 Premiums

１．65歳以上の区民（第1号被保険者）保険料

所得に応じた段階別の定額で、個人単位で賦課します。
For residents aged 65 and older (Category 1 insured persons) Premiums are 

based on a person’s income.

2. 40～64 歳の方（第 2 号被保険者）保険料

加入している医療保険（国民健康保険、会社の健康保険組合な
ど）ごとに算定され、健康保険料と併せて徴収されます。

Residents who are between the ages of 40 and 64 (Category 2 insured 

persons) Premiums for Long-term Care Insurance are determined by each 

medical insurance and collected together with health insurance premiums.



要介護認定と保険給付 Requirement 

Certification and Insurance Benefits

１：要介護認定
介護サービスを利用する場合は、介護が必要であるとの認定を受け、介護の必要な
度合いに応じた給付が受けられます。

In order to obtain long-term care, you must file an application that must be 

approved and certified, stating that long-term care is necessary.

２：保険給付

保険給付は利用したサービスの費用の90％または80％で、所得に応じて残りの
10％または20％が自己負担となります。

90% or 80% of the service fee will be paid by insurance and 10% or 20% will 

be personally-borne.



Structure of the 

Long-Term Care 

Insurance System 





要介護認定 Requirement Certification

要支援１

要支援２

要介護１

要介護２

要介護３

要介護４

要介護５



介護支援専門員 Care manager 

１：要介護認定に関する業務
申請に際し、介護支援専門員は、市町村に「要介護認定申請書」を提出し、申請する本人に変わって申請
書を作成、提出することができます。

また介護支援専門員は、市町村の委託を受けて高齢者の方の心身状態を把握する「認定調査」を受託する
場合もあります。認定調査は、要介護認定申請を行った高齢者の方を訪問し、心身状態や家庭環境を調査す
るものです。調査の結果は、要介護度を決める「介護認定審査会」における重要な資料となります。

２：介護支援サービスに関する業務
要介護認定を受けた高齢者ご本人とそのご家族が抱える問題を把握し、介護サービスを利用するための
「介護サービス計画（ケアプラン）」を作成します。介護サービス計画を作成するには、どんなサービスを
利用したいのか相手の要望を把握するだけではなく、できる限り自立した生活が送れるよう目標を設定し、
その目標を達成するためにどういったサービスを利用したらよいか、専門職の立場から提案することも重要
な役割となります。

３：介護サービス給付に関する業務
介護保険制度では、要介護度に応じて給付金の限度額が異なります。担当する要介護高齢者一人ひとりに
対して「区分支給限度額」を確認するとともに、毎月の利用料金負担額を計算し給付の管理を行います。

さらに、利用者ごとに毎月1回「給付管理票」を作成し、国民保険健康保険団体連合会（国保連）に提出
するという重要な役割があります。これは、介護サービスを提供した事業者に対して支払われる給付費の裏
付けとなるものであり、事業者が提出した明細と一致しなければ、給付費の支払いに支障が出てしまいます。



要介護認定に関する業務



介護支援専門員業務 Care manager 

課題分析（アセスメン） Assessment

居宅サービス計画（原案）作成 Draft Plan

サービス担当者会議 Meeting of all interested parties

居宅サービス計画（本案）作成 Definitive Plan

モニタリング Monitoring

給付管理 Management of insurance 
benefits



ＩＣＦ
International Classification of Functioning, 

Disability and Health



Main Services



要支援１ Support need level  of 1

Sunday Monday Tuesday Wednesday Thursday Friday Saturday

6:00
6:30
7:00
7:30
8:00
8:30
9:00
9:30

10:00
10:30
11:00
11:30
12:00
12:30
13:00
13:30
14:00
14:30

15:00

15:30

16:00
16:30
17:00
17:30
18:00
18:30

Daycare

Exercise
etc.

Visiting care



要支援１ Support need level  of 1



要介護1 70 years old man

Long term level 1 Cerebral Infarction 

Sunday Monday Tuesday Wednesday Thursday Friday Saturday

6:00
6:30
7:00
7:30
8:00
8:30
9:00
9:30

10:00
10:30
11:00
11:30

12:00
12:30

13:00
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14:30
15:00

15:30
16:00

16:30
17:00
17:30
18:00
18:30

Daycare

Exercise
etc.

Daycare

Exercise
etc.

Visiting care Visiting care

Visiting care



要介護１ 70 years old man

Long term level 1 Cerebral Infarction 



要介護３ 70 years old man

Long term level 3 Cerebral Infarction 

Sunday Monday Tuesday Wednesday Thursday Friday Saturday

6:00
6:30
7:00
7:30
8:00
8:30

9:00
9:30

10:00
10:30
11:00
11:30

12:00
12:30

13:00
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17:00
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Visiting care Visiting care Visiting care

Daycare
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etc.

Visiting care

Visiting care

Daycare

Exercise
etc.

Visiting care
Daycare

Exercise
etc.



要介護3 70 years old man

Long term level 1 Cerebral Infarction 



要介護5 70 years old man

Long term level 3 Cerebral Infarction 
Sunday Monday Tuesday Wednesday Thursday Friday Saturday

6:00
6:30
7:00
7:30
8:00
8:30

9:00
9:30

10:00
10:30

11:00
11:30

12:00
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13:00
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14:00
14:30
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15:30
16:00
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Visiting care

Visiting care Visiting careVisiting care

Visiting care

Visiting
Nurse care

Visiting
Nurse care

Visiting care Visiting care Visiting care

Visiting care

Visiting care Visiting care

Daycare

Exercise
etc.

Daycare

Exercise
etc.

Visiting care Visiting care

Daycare

Exercise
etc.

Visiting care



要介護5 70 years old man

Long term level 1 Cerebral Infarction 



介護サービス関連費用

福祉用具購入費（Welfare equipment purchase ）

年10万円

住宅改修費（House repair）

一生で20万円





ケアプラン 第1表



ケアプラン 第2表



ケアプラン 第3表



介護支援専門員の資格

都道府県の認可（Authorization of prefecture）

受験資格 以下の2点を満たすもの

①該当する国家資格等に基づく業務に従事する者

医師、歯科医師、薬剤師、保健師、助産師、看護師、准看護師、理学療法士、
作業療法士、社会福祉士、介護福祉士、視能訓練士、義歯装具士、歯科衛生
士、言語聴覚士、あんまマッサージ指圧師、はり師、きゅう師、柔道整復師、
栄養士（管理栄養士）、精神保健福祉士

②通算して 業務期間：５年以上 かつ

従事日数：９００日以上



日本の介護支援専門員に求められているもの

自立支援・重度化防止と介護給付費抑制

①本人の望む暮らしを支えるマネジメント（Life-management)

②老化や廃用による心身機能低下などの予防

要介護期間の縮小 （健康寿命と平均寿命の差 現在男性9歳、女性12歳）

＜健康寿命の延伸＞

①生活習慣病の予防

②適切な食生活と運動

③禁煙と適切な飲酒

④口腔衛生の徹底

⑤十分な睡眠

介護給付の適正化：不正利用の削減



I'd like to finish by thanking you

for listening your attention.
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